
REGISTRO GENERALE N. 280 del 29/08/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 29/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 65 del 28/08/2023 

PROPOSTA N. 369 del 28/08/2023 

 
OGGETTO: OPPOSIZIONE AD ATTI DI PIGNORAMENTO PROT. N. 8523/2023 e 8881/2023 – 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. CIG ZAB3C45064 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE: 

− con decreto ingiuntivo n. 1483/2013 del 29/10/2013 (R.G. 6033/13) il Tribunale di Lecce 

ingiungeva al Comune di Diso di pagare in favore de "L'Adelfia Società Cooperativa Sociale" 

l'importo di euro 12.569,96 oltre interessi moratori ex artt. 4 e 5 del D.lgs. n. 231/2002, nonché 

spese e competenze della procedura monitoria liquidate in € 611,00 di cui € 111,00 per spese, € 

500,00 per competenze, oltre accessori di legge, con distrazione in favore del procuratore 

antistatario; 

− il suddetto decreto ingiuntivo veniva notificato al Comune di Diso il 20/11/2013; 

− successivamente alla notifica del decreto ingiuntivo, il Comune di Diso procedeva al pagamento 

parziale della sorte capitale, per un importo di € 8.446,35, rimanendo inadempiente nel pagamento 

della somma di € 4.123,61 portata dalla fattura n. 751/2009 del 30/04/2009 oltre che degli interessi 

moratori e di spese e competenze legali; 

− pertanto, in assenza di opposizione e di pagamento, salvo l’acconto predetto, da parte del Comune di 

Diso, in data 05/06/2014 il predetto decreto veniva reso esecutivo, con apposizione della relativa 

formula il 09/06/2014; 

 

EVIDENZIATO che il decreto ormai passato in giudicato veniva nuovamente notificato a questo Ente, 

munito di formula esecutiva in data 23/09/2014; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 29/08/2023 

 

CONSIDERATO che “L’Adelfia Società Cooperativa Sociale”, sulla scorta del predetto decreto ingiuntivo 

n. 1483/2013 del 29/10/2013 (R.G. n. 6033/13) reso esecutivo: 

- in data 19/07/2023 ha notificato atto di precetto, assunto al protocollo comunale al numero 8022/2023, 

ingiungendo a questo Ente di pagare la somma di €. 11.634,16 per sorte capitale, interessi moratori, spese e 

competenze legali del precetto; 

- in data 19/07/2023 ha notificato atto di precetto, assunto al protocollo comunale al numero 8023/2023, 

ingiungendo a questo Ente di pagare la somma di €. 3.022,50 per spese, competenze legali e accessori;  

 

TENUTO CONTO CHE “L’Adelfia Società Cooperativa Sociale”, sulla scorta dei precitati atti di precetto: 

− in data 04/08/2023 – prot. n. 8523/2023 – ha notificato al Comune di Diso atto di pignoramento 

presso terzi, con contestuale citazione in giudizio innanzi al Giudice dell’Esecuzione del Tribunale 

Civile di Lecce all’udienza del 3 0ttobre 2023, per un importo di € 17.450,00 ovvero fino alla 

concorrenza del credito di € 11.634,16, aumentato della metà, oltre agli ulteriori interessi maturati e 

maturandi sino alla data di effettivo soddisfo, nonché le spese e le competenze successive di 

esecuzione occorrende sino al saldo; 

− in data 14/08/2023 – prot. n. 8881/2023 - ha notificato al Comune di Diso atto di pignoramento 

presso terzi, con contestuale citazione in giudizio innanzi al Giudice dell’Esecuzione del Tribunale 

Civile di Lecce all’udienza del 3 0ttobre 2023, per un importo di € 4.530,00; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 24.08.2023 avente ad oggetto: 

“OPPOSIZIONE AD ATTI DI PIGNORAMENTO PROT. N. 8523/2023 e 8881/2023 – CONFERIMENTO 

INCARICO LEGALE.”, con la quale questo Ente ha stabilito testualmente: 

1) di proporre, per le motivazioni espresse in premessa, opposizione agli atti di pignoramento presso 

terzi e contestuali citazioni notificati al Comune di Diso in data 04/08/2023 – prot. n. 8523/2023 - e in 

data 14/08/2023 – prot. n. 8881/2023 - per gli importi rispettivamente di € 17.450,00 (ovvero fino alla 

concorrenza del credito di € 11.634,16, aumentato della metà, oltre agli ulteriori interessi maturati e 

maturandi sino alla data di effettivo soddisfo, nonché le spese e le competenze successive di esecuzione 

occorrende sino al saldo) e di € 4.530,00; 

2) di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, a costituirsi nei 

giudizi rappresentando il Comune di Diso, conferendogli ampio mandato;  

3) di demandare al Responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale l'individuazione del 

professionista cui affidare l'incarico per il procedimento di cui trattasi e il compimento di ogni atto di 

gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi incluso l’impegno di spesa; 

4) di assegnare al Responsabile del Settore 1° - Amministrazione Generale, per gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione, la somma di €. 3.500,00, da imputare al capitolo 300 del 

redigendo bilancio di previsione 2023 – 2025. 

 

DATO ATTO CHE: 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 10/05/2018 è stato istituito un albo degli avvocati 

del Comune di Diso, dal quale attingere per il conferimento di attività di assistenza, consulenza, 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente,   

− con il provvedimento sopra citato è stato approvato lo schema di disciplinare che regolamenta 

l’affidamento dei predetti incarichi;    

 

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 9 del 15/01/2021 avente ad oggetto: “Aggiornamento albo 

avvocati del Comune di Diso”; 

 

CONSIDERATO che con il provvedimento sopra citato è stato approvato lo schema di disciplinare che 

regolamenta l’affidamento dei predetti incarichi;    

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 29/08/2023 

CONSIDERATO che, con nota ns prot. n. 9056 del 22.08.2023, , si provvedeva a richiedere all’Avv. 

Giovanni Valentini, iscritto nell’albo sopra citato, un preventivo per difendere il Comune di Diso nel 

giudizio di opposizione ai precitati atti di pignoramento; 

 

PRECISATO che l’avv. Giovanni Valentini, con nota ns prot. n. 9093 del 23.08.2023 ha comunicato la 

disponibilità ad assumere l’incarico legale di cui si tratta per un importo di euro 1.700,00 cad. per un importo 

complessivo pari a € 3.400,00 omnicomprensivo e ritenuto tale importo congruo;  

 

EVIDENZIATO che il professionista sopra citato renderà apposita dichiarazione attestante il possesso dei 

requisiti richiesti dall’art. 3 del “Disciplinare per il conferimento di incarichi legali” approvato con la 

succitata deliberazione di Giunta Comunale;  

 

DATO ATTO che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura 

oggetto del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il 

seguente codice identificativo: ZAB3C45064; 

 

RITENUTO di procedere ad impegnare, ai sensi degli art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa di euro 

3.400,00 operando la registrazione contabile sul capitolo di spesa 300; 

 

VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP triennio 

2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2023/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, 

  

DETERMINA 

 

1) di conferire incarico all’avv. Giovanni Valentini con studio legale in Maglie (LE), Vias I. Ricci, 70, 

affinché assista il Comune di Diso nel giudizio di opposizione agli atti di pignoramento ns prot. n. 8523/2023 

e 8881/2023; 

2) di dare atto che il disciplinare di incarico sopra richiamato contiene le modalità di espletamento della 

prestazione richiesta al professionista; 

3) di dare atto che il conferimento dell’incarico comporta una spesa, pari ad euro 3.400,00 (euro 

tremilaquattrocento/00), omnicomprensiva;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 280 del 29/08/2023 

4) di dare atto che in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la procedura 

oggetto del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il 

seguente codice identificativo: ZAB3C45064; 

5) di impegnare per il conferimento del presente incarico la somma complessiva di € 3.400,00 con 

imputazione sul Cap.  300 – del bilancio di previsione 2023 – 2025; 

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 369 del 28/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

28/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 369 del 28/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 29/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 524 

Il 29/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 280 del 29/08/2023 con oggetto: 

OPPOSIZIONE AD ATTI DI PIGNORAMENTO PROT. N. 8523/2023 e 8881/2023 – 

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE. CIG ZAB3C45064 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 29/08/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


